
 

 
Nr. 1586 din 26.04.2024 
 

PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat astăzi  26.04.2024 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al 
comunei Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.  
94/2024.          

Inainte de inceperea sedintei domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius 
pune la dispozitia consilierilor dosarul si procesul verbal al sedintei precedente si 
informeaza consilierii locali pentru sedinta care se desfasoara sa se abtina de la 
vot daca sunt in conflict de interese. 

Domnul Presedinte de sedinta da cuvantul domnului primar pentru a prezenta 
Ordinea de zi 
1- Proiect de Hotarare referitor la   revocarea  HCL Nr.17 /2024 privind 
emiterea unui aviz de principiu in vederea vanzarii prin licitatie publica a unui 
teren  in suprafata de 7684 mp din patrimoniul privat al comunei Barasti, situat 
in intravilanul satului Barastii de Vede, strada Principala nr.14. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

2- Proiect de Hotarare   privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru 
anul fiscal 2025 cu rata inflației de 10.4 % 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

3 - Proiect de Hotarare Referitor la : aprobarea bilanțului contabil și a contului 
de profit și pierderi pe anul 2023 la S.C.PRESTĂRI BĂRĂȘTI S.R.L. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

 4- Proiect de Hotarare privind aprobarea contului de execuție bugetară pentru 
trimestrul I al anului 2024                               

Initiator – Primar – Predel Augustin 
  5- Proiect de Hotarare privind aprobarea rectificării Bugetului local de 
Venituri şi Cheltuieli al comunei Bărăști, județul Olt pe anul 2024 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

  6- Proiect de Hotarare privind actualizarea  indicatorilor tehnico-economici 
pentru Proiectul de Investitii:,, “CONSTRIUIRE BLOCURI LOCUINTE 
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SOCIALE CU 24 DE UNITATI LOCATIVE, COMUNA BARASTI, SAT 
BARASTII DE VEDE, judetul Olt “. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

   7- Proiect de Hotarare privind aprobarea Proiectului tehnic de executie pentru 
obiectivului de investitie „Reabilitare Strada Pricinestilor, sat Mereni, Comuna 
Barasti, judetul Olt” 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
   8- Proiect de Hotarare privind aprobarea Planului anual de actiune privind 
serviciile sociale administrate şi finanţate la nivelul UAT  Barasti, judetul Olt,  
in anul 2024 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
   9- Proiect de Hotarare  referitor la aprobarea Planului Anual de Actiuni 
privind serviciile sociale ale Centrului de Ingrijire de zi pentru copii aflati in 
situatii de risc din cadrul Primariei Comunei Barasti, judetul Olt 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
  10- Proiect de Hotarare privind aprobarea Strategiei tarifare cu planul anual 
de evoluție a preturilor si tarifelor pentru serviciul de alimentare cu apă și de 
canalizare in perioada 2024 – 2028 la nivelul comunei Barasti judetul Olt 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
  11- Proiect de Hotarare  privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici  
si devizul general pentru proiectul “Executie racord apa potabila a 
gospodariilor in comuna Barasti judetul Olt” 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
  12- Proiect de Hotarare privind privind actualizarea indicatorilor tehnico-
economici , Studiul de fezabilitate si devizul general pentru proiectul “ 
Extindere Retea de Canalizare in satul Motoiesti comuna Barasti judetul Olt” 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
  13- Proiect de Hotarare privind analiza stadiului de înscriere a datelor în 
registrul agricol pentru trimestrul I anul 2024 și stabilirea măsurilor pentru 
eficientizarea acestei activități 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 



  14- Proiect de Hotarare privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului 
local al comunei Bărăști , pe perioada lunilor Mai-Iulie 2024 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

  15- Proiect de Hotarare privind aprobarea cotei de pierderi la nivelul comunei 
Bărăști 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
  16- Intrebari Interpelari Petitii. 

Domnul presedinte intreaba daca mai sunt propuneri si cum nu mai sunt se 
supune la vot Ordinea de zi in forma prezentata care se voteaza cu votul pentru al 
celor 9 consilieri prezenti. 

Se supune la vot  dosarul si procesul verbal al sedintei precedente care se 
voteaza cu votul pentru al tuturor consilierilor prezenti 

Se intra in Ordinea de zi si domnul primar da citire punctului unu de pe ordinea 
de zi : 

1- Proiectul de Hotarare referitor la   revocarea  HCL Nr.17 /2024 privind 
emiterea unui aviz de principiu in vederea vanzarii prin licitatie publica a unui 
teren  in suprafata de 7684 mp din patrimoniul privat al comunei Barasti, situat 
in intravilanul satului Barastii de Vede, strada Principala nr.14. 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului si da cuvantul domnului secretar pentru a prezenta raportul de 
specialitate  

Domnul secretar general prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 

de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 20  din  26.04.2024 prin care s-a aprobat 
revocarea  HCL Nr.17 /2024 privind emiterea unui aviz de principiu in vederea 
vanzarii prin licitatie publica a unui teren  in suprafata de 7684 mp din 
patrimoniul privat al comunei Barasti, situat in intravilanul satului Barastii de 
Vede, strada Principala nr.14. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 
   2- Proiect de Hotarare   privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru 
anul fiscal 2025 cu rata inflației de 10.4 % 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 



al primarului si da cuvantul domnului Tudosie Ionel pentru a prezenta raportul de 
specialitate  

Domnul inspector Tudosie Ionel sustine proiectul de hotarare 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 

de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 21  din  26.04.2024 prin care s-a aprobat 
indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2025 cu rata inflației de 
10.4 % 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 
3-Proiect de Hotarare referitor la : aprobarea bilanțului contabil și a contului de 
profit și pierderi pe anul 2023 la S.C.PRESTĂRI BĂRĂȘTI S.R.L. 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului si da cuvantul doamnei Soare Valerica – contabil pentru a prezenta 
raportul de specialitate  

Doamna Soare valerica - contabil sustine proiectul de hotarare 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 

de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 22 din  26.04.2024 prin care s-a aprobat 
bilanțul contabil și  contul de profit și pierderi pe anul 2023 la S.C.PRESTĂRI 
BĂRĂȘTI S.R.L. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 
    4- Proiectul de Hotarare privind aprobarea contului de execuție 

bugetară pentru trimestrul I al anului 2024      
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 

hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului si da cuvantul doamnei Soare Valerica – contabil pentru a prezenta 
raportul de specialitate  

Doamna Soare valerica - contabil sustine proiectul de hotarare 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 

de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    



        Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 23 din  26.04.2024  prin care s-a 
aprobat contul de execuție bugetară pentru trimestrul I al anului 2024      

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 

  5- Proiect de Hotarare privind aprobarea rectificării Bugetului local de 
Venituri şi Cheltuieli al comunei Bărăști, județul Olt pe anul 2024 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului si da cuvantul doamnei Soare Valerica – contabil pentru a prezenta 
raportul de specialitate  

Doamna Soare valerica - contabil sustine proiectul de hotarare 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 

de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 24  din  26.04.2024 prin care s-a 

aprobat rectificarea Bugetului local de Venituri şi Cheltuieli al comunei Bărăști, 
județul Olt pe anul 2024 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 

6- Proiect de Hotarare privind actualizarea  indicatorilor tehnico-economici 
pentru Proiectul de Investitii:,, “CONSTRIUIRE BLOCURI LOCUINTE 
SOCIALE CU 24 DE UNITATI LOCATIVE, COMUNA BARASTI, SAT 
BARASTII DE VEDE, judetul Olt “. 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului si da cuvantul doamnei Soare Valerica – contabil pentru a prezenta 
raportul de specialitate  

Doamna Soare valerica - contabil sustine proiectul de hotarare 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 

de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 26 din  26.04.2024 prin care s-a 

aprobat  
7- Proiect de Hotarare privind aprobarea Proiectului tehnic de executie pentru 
obiectivului de investitie „Reabilitare Strada Pricinestilor, sat Mereni, Comuna 
Barasti, judetul Olt” 



Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului  

Domnul primar prezinta proiectul de hotarare cu precizarile aferente 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 

de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 26  din 26.04.2024 prin care s-a aprobat 
Proiectul tehnic de executie pentru obiectivului de investitie „Reabilitare Strada 
Pricinestilor, sat Mereni, Comuna Barasti, judetul Olt” 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 
8- Proiect de Hotarare privind aprobarea Planului anual de actiune privind 
serviciile sociale administrate şi finanţate la nivelul UAT  Barasti, judetul Olt,  
in anul 2024 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului  

Domnul secretar explica consilierilor planul de servicii sociale 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 

de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 27  din 26.04.2024 prin care s-a 

aprobat planul anual de actiune privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate la nivelul UAT  Barasti, judetul Olt,  in anul 2023 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 
9- Proiect de Hotarare  referitor la aprobarea Planului Anual de Actiuni privind 

serviciile sociale ale Centrului de Ingrijire de zi pentru copii aflati in situatii de risc 

din cadrul Primariei Comunei Barasti, judetul Olt 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului  

Domnul secretar explica consilierilor Planul Anual de Actiuni privind 
serviciile sociale ale Centrului de Ingrijire de zi 



Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 
prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 
de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 28 din 26.04.2024 prin care s-a aprobat 
planul Anual de Actiuni privind serviciile sociale ale Centrului de Ingrijire de zi 
pentru copii aflati in situatii de risc din cadrul Primariei Comunei Barasti, 
judetul Olt 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 
  10- Proiect de Hotarare privind aprobarea Strategiei tarifare cu planul anual 
de evoluție a preturilor si tarifelor pentru serviciul de alimentare cu apă și de 
canalizare in perioada 2024 – 2028 la nivelul comunei Barasti judetul Olt 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului si da cuvantul doamnei Soare Valerica – contabil pentru a prezenta 
raportul de specialitate  

Doamna Soare valerica - contabil sustine proiectul de hotarare 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 

de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 29 din  26.04.2024 prin care s-a aprobat 
Strategia tarifara cu planul anual de evoluție a preturilor si tarifelor pentru 
serviciul de alimentare cu apă și de canalizare in perioada 2024 – 2028 la nivelul 
comunei Barasti judetul Olt 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 
  11- Proiect de Hotarare  privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici  
si devizul general pentru proiectul “Executie racord apa potabila a 
gospodariilor in comuna Barasti judetul Olt” 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului si da cuvantul doamnei Soare Valerica – contabil pentru a prezenta 
raportul de specialitate  

Doamna Soare valerica - contabil sustine proiectul de hotarare 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 

de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    



Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 30 din  26.04.2024 prin care s-a 
aprobat actualizarea indicatorilor tehnico-economici  si devizul general pentru 
proiectul “Executie racord apa potabila a gospodariilor in comuna Barasti 
judetul Olt” 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 

12-Proiect de Hotarare privind actualizarea indicatorilor tehnico-
economici , Studiul de fezabilitate si devizul general pentru proiectul “ 
Extindere Retea de Canalizare in satul Motoiesti comuna Barasti judetul Olt” 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului si da cuvantul doamnei Soare Valerica – contabil pentru a prezenta 
raportul de specialitate  

Doamna Soare valerica - contabil sustine proiectul de hotarare 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 

de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 31 din  26.04.2024 prin care s-a 

aprobat actualizarea indicatorilor tehnico-economici , Studiul de fezabilitate si 
devizul general pentru proiectul “ Extindere Retea de Canalizare in satul 
Motoiesti comuna Barasti judetul Olt” 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 

13- Proiect de Hotarare privind analiza stadiului de înscriere a datelor în 
registrul agricol pentru trimestrul I anul 2024 și stabilirea măsurilor pentru 
eficientizarea acestei activități 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului  

Domnul secretar prezinta stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol 
pentru trimestrul I anul 2024 precum și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea 
acestei activități 

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 
prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 
de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 32 din 26.04.2024 prin care s-a aprobat 
stadiul de înscriere a datelor în registrul agricol pentru trimestrul I anul 2024 și 
stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități 



Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 
14- Proiect de Hotarare privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului 
local  al comunei Bărăști , pe perioada lunilor Mai-Iulie 2024 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului  

Domnul secretar informeaza consilierii prezenti ca mandatul domnului 
Marinescu dumitru este pe cale sa se termine si roaga sa se faca propuneri 
pentru alegerea unui nou presedinte de sedinta pentru lunile Mai-Iulie 2024 

Domnul consilier Ionescu Marian propune presedinte de sedinta pe domnul 
Rosianu Ionut, cum  nu mai sunt propuneri se voteaza domnul Rosianu Ionut 
Alexandru presedinte de sedinta pe lunile Mai-Iulie 2024. 
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 33 din 26.04.2024 prin care s-a aprobat 
preşedintele de şedinţă al Consiliului local  al comunei Bărăști , pe perioada 
lunilor Mai-Iulie 2024 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 

15 - Proiect de Hotarare  privind aprobarea cotei de pierderi la nivelul 
comunei Bărăști 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului si da cuvantul doamnei Soare Valerica – contabil pentru a prezenta 
raportul de specialitate  

Doamna Soare valerica - contabil sustine proiectul de hotarare 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 

de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 34 din  26.04.2024 prin care s-a 

aprobat cota de pierderi la nivelul comunei Bărăști 
Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 

pentru a prezenta. 
16- Intrebari Interpelari Petitii. 

Domnul consilier Rosianu Ionut Alexandru intreaba daca mai sunt strazi de 
cadastrat si daca mai sunt trebuiesc cadastrate pentru a nu mai intampina dificultati la 
proiectele de dezvoltare ulterioare. 

Domnul consilier Marinescu Dumitru propune domnului primar strangerea 
cracilor provenite din curatiri de pe marginea drumurilor publice 



Intrucat nu mai  sunt discutii domnul  presedinte de sedinta declara inchise 
lucrarile acesteia multumind pentru participare si pentru modul cum s-a desfasurat 
sedinta consiliului local Barasti pe luna Aprilie 2024 

 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ 

                     Marinescu Dumitru                                             SECRETAR GENERAL U.A.T                                         
                                                                                             Veteanu Nicolae Marius  
 
 
 
 

 
 
 


